previsti dalla normativa di vigilanza (pari rispettivamente al 20% per l’indicatore di rischiosità e al 15% per

l’indicatore di early warning).

Quantificazione del Capitale Interno al 31.12.2021

A fronte di quanto sopra esposto il Capitale Interno a copertura del Rischio di Tasso al 31 dicembre 2021  risulta pari a:

Dato al 31/12/21 (variazione ipotetica dei tassi pari a +/- 200 p.b. sul valore

economico)

22.281 migliaia di euro

Indicatore di rischiosità al 31/12/2021 ( valore economico/Fondi propri) 11,77%

Indicatore di early warning al 31/12/2021 ( valore economico/Tier 1) 11,77%

Tabella 2

Nella tabella che segue sono presentati gli effetti sul margine di interesse e sull’utile netto di scenari

caratterizzati da shock istantanei e paralleli della curva dei tassi: variazione di +/- 100 bp, calcolati con il

modello del Maturity Gap che, come noto, misura la sensibilità del margine di interesse in formazione

(evidenziando, in particolare, l’esposizione al “rischio base”) applicando uno shock istantaneo di tasso ai gap

con orizzonte annuale sulle varie scadenze.

Volatilità del margine di interesse e dell’utile netto del modello di simulazione (migliaia di Euro)

Shock istantaneo e parallelo della curva dei tassi +100 bp -100 bp

Variazione del margine di interesse +2.600 -2.600

Variazione dell’utile netto rispetto allo scenario a tassi stabili +1.934 -1.934

Tabella 3

31.12.2021 31.12.2020

1 Parallel up 22.281 35.519

2 Parallel down -22.281 -35.519

3 Steepener 17.733 24.262

4 Flattener -14.620 19.180

5 Short rates up -7.630 -8.197

6 Long rates up 14.193 21.038

Scenari prudenzilai di shock

Variazioni del valore economico del capitale

proprio

Informativa al pubblico al 31/12/2021

99 di 110

L’analisi dell’effetto sul margine mostra discreta volatilità dovuta a volumi di attivo in riprezzamento superiori

a quelli del passivo sull’orizzonte annuale di riferimento.  Il ricorso a forme di raccolta per lo più a tasso fisso,

non accompagnate da altrettanti impieghi a tasso fisso, è la causa principale di questo mismatching.

Rispetto all’anno precedente (+/-1.888 nel 2020) la volatilità risulta in crescita per la presenza di maggiore

attivo in riprezzamento nei primi mesi dell’anno che contribuisce ad aumentare l’effetto complessivo sul

margine.

Per il calcolo della volatilità del valore di mercato del patrimonio, viene applicata la metodologia del duration

[…]

sintetico di volatilità che si posiziona su un livello di 8,2 (anni), leggermente superiore alla media del

quinquennio (6,67) ma in netto calo rispetto al dato registrato al 31.12.2020 (17,29).

Il calo dell’indicatore è in larga misura dovuto ad un effetto combinato di contrazione dei saldi (-60 milioni di

euro di titoli di stato rispetto a fine 2020) ma soprattutto della duration del portafoglio titoli (passata da 5,97

anni di fine 2020 a 4,97 di fine 2021) e dall’allungamento della duration del passivo, passata da 1,8 anni a

1,9 anni dovuto per lo più all’effetto di proroga della scadenza dell’operazione TLTROIII.

Il miglioramento dell’indicatore è frutto di una mirata strategia di riduzione del rischio di tasso intrapresa

dalla banca, proseguita anche nel primo scorcio del 2022 attraverso la vendita di titoli di più lunga durata.

Lo stress test di +/-100 b.p. evidenzia un aumento dell’effetto sul patrimonio netto che passa da -/+ 22,0

milioni di Euro di Dicembre 2020 a -/+ 12,7 milioni di Euro di Dicembre 2021 configurando pertanto una

significativa riduzione della sensibilità del patrimonio netto alla variazione dei tassi.

Volatilità del valore di mercato del patrimonio netto (migliaia di Euro)

Shock istantaneo e parallelo della curva dei tassi +100 bp -100 bp

Variazione del valore del patrimonio netto - 12.663 + 12.663

Tabella 5

Informativa al pubblico al 31/12/2021

100 di 110

SEZIONE 14 – ATTIVITA' VINCOLATE E NON VINCOLATE

INFORMATIVA QUALITATIVA

Nell'ambito della propria attività il Mediocredito Trentino Alto Adige ha posto in essere operazioni che

comportano il vincolo di attivi di proprietà o ricevuti in garanzia. Tra le principali operazioni di questo tipo

rientrano:

• titoli non iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale a garanzia di finanziamenti passivi e garanzie

finanziarie collateralizzate;

• attività utilizzate a fronte di emissione di obbligazioni garantite o a garanzia di finanziamenti passivi;

• attività sottostanti di strutture di cartolarizzazione, in cui le attività finanziarie non sono state